
Proponente: 87.B  
Proposta: 2019/1510

del   02/08/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   800

del  02/08/2019

SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 
DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A) E LETT. 
B) DEL D.LGS. 50/2016 DI SERVIZI RELATIVI A GESTIONE ATTIVITA' 
SOCIO-EDUCATIVE  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN ZONA STAZIONE”. 
DURATA OTTOBRE 2019 – GIUGNO 2020



OGGETTO:  ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 
DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 36 CO. 2 LETT. A) E LETT. B) 
DEL D.LGS.  50/2016  DI  SERVIZI  RELATIVI  A   GESTIONE ATTIVITA' 
SOCIO-EDUCATIVE  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN ZONA STAZIONE”. 
DURATA OTTOBRE 2019 – GIUGNO 2020.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  5/2/2019  sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  7/2/2019  n.  24  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  e  che  successivamente  con 
deliberazione di Giunta Comunale del 9/5/2019 n. 94 è stato approvato il Piano della 
performance 2019-2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) 
e relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 con provvedimento del 10/07/19 PG n.135704 il Sindaco ha incaricato la Dr.ssa Germana 
Corradini  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali-Intercultura”  con 
decorrenza dal 15 luglio e scadenza al 31 dicembre 2019;

 con atto n PG/2019/0144543 del 29/07/2019 il Sindaco ha nominato Germana Corradini 
“coordinatore del trattamento dati personali” per il servizio “Servizi Sociali-Intercultura”, 
come previsto dalla DGC 156/2018;

 nel PEG del Servizio risulta il PD_8724, Funzioni di servizio sociale professionale per il 
sostegno e l'accompagnamento alle famiglie;

Considerato che:

 da  diversi  anni  l’Amministrazione  Comunale  è  impegnata  in  progettazioni  sociali 
territoriali in collaborazione con enti e soggetti del terzo settore, finalizzati a sostenere, in 
particolare,  la  genitorialità  delle  famiglie  con  maggiore  fragilità  e  difficoltà  di 
integrazione;

 con determinazione dirigenziale n. 205 del 28/02/2018 “Gestione attività socio-educative 
per bambini e ragazzi della scuola primaria e secondaria di primo grado in zona stazione” 
mediante RDO diretta su MERER di SATER ai sensi dell’art.36, co.2 lett.A) – periodo 
marzo-giugno 2019, codice CIG: Z6F2254282, è stato affidato il servizio, a seguito di 
preventiva indagine di mercato, ad ACCENTO Società Cooperativa sociale abilitata al 
Bando denominato “ME-Beni e Servizi alla classe merceologica CPV 85312000-9, per il 
periodo marzo 2018 – giugno 2019,  in linea con il calendario scolastico, per l’importo di 
euro 35.910,00 IVA esclusa;

 visti  gli  esiti  molto positivi  dell’avvio dell’attività,  si è valutato di comprenderla  nella 
futura programmazione biennale quale 6 lotto ricompreso in gara complessiva “Servizi 
per favorire l'integrazione e la convivenza”, con decorrenza preventivata da ottobre 2020; 

 è stato valutato comunque importante assicurare, per non disperdere i positivi  risultati, 
anche per l’anno scolastico 2019/2020 tale attività, che risponde a bisogni di sostegno di 
famiglie con maggiore fragilità;



Ritenuto necessario attivare le procedure di affidamento e provvedere, con il presente atto - 
che contiene gli elementi essenziali della determina a contrattare di cui all'art. 32 2° comma 
del D.Lgs 50/2016, all’art.  31, co. 2 lett.  b) del vigente Regolamento per la disciplina dei 
Contratti e all'art. 192 del D.lgs 267/200 - a dare copertura finanziaria alla spesa in oggetto 
con contestuale  assunzione della  prenotazione  di  spesa ai  sensi  art.  183, 3  comma,  D.lgs 
267/2000 per gli acquisti di servizi in argomento;

Rilevato che:

 in corso di indagine per l’affidamento dei servizi in oggetto, questa Amministrazione è 
tenuta  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a 
disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi  telematici  di  negoziazione  sul  mercato  elettronico,  ai  sensi  dell’art.  26  della 
Legge. 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni: art. 3, comma 166 
legge n. 350 del 2003 - art. 1 Legge. n. 191 del 2004; - art.1, comma 16-bis Legge. n. 135 
del 7/08/2012  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 06/07/2012 n. 
95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini”;

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 co. 
2 lett. a) e lett b)  del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 31, co. 2 lett. b) del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti, in ragione delle motivazioni sopra espresse, mediante l’utilizzo del 
Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  MEPA  di  CONSIP  in  conformità  a 
quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, con riferimento al 
Bando “Servizi” alla categoria “Servizi Sociali” - CPV 85312000-9;

Dato atto che:

 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nelle  condizioni  generali  di  contratto 
riguardanti l’acquisto di beni e servizi del mercato elettronico MEPA di CONSIP e  nel 
capitolato  speciale  allegato  A)  quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento  non 
pubblicabile al fine di tutelare la segretezza della procedura di gara prima dell’avvio della 
procedura sulla piattaforma del mercato elettronico;

 l'individuazione  del  contraente  avverrà,  ai  sensi  dell’art.  95  c.3  del  D.Lgs  50/2016, 
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in   base  al  miglior 
rapporto qualità prezzo;

Precisato che:

 l’acquisizione  del  servizio  è  indispensabile  per  il  funzionamento  del  Servizio  Servizi 
Sociali-Intercultura  e  che  il  fine  e  l'oggetto  dei  contratti  che  si  andranno  a  stipulare 
riguarderanno  la “GESTIONE DI ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE PER BAMBINI E 
RAGAZZI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN 
ZONA STAZIONE” - DURATA: OTTOBRE 2019 – GIUGNO 2020;

 il valore dell'affidamento posto a base di gara è pari a € 29.000,00 oltre l'IVA, al 5%, di 
cui € 23.400,00  di Costo della Manodopera ai sensi dell'art.  95 comma 10 del D.Lgs. 
50/2018;



 il  valore  massimo stimato  dell'appalto,  comprensivo della  possibilità  di  estensione  del 
quinto d’obbligo, è di € 34.800,00 oltre IVA;

 sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto si tratta  di 
servizi di natura intellettuale in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il 
DUVRI; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Evidenziato che:

 l'Amministrazione Comunale procederà mediante RDO sul mercato elettronico di Consip 
(in conformità a quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006) aperta a 
tutte le ditte iscritte al bando “Servizi” alla categoria “Servizi Sociali” CPV 85312000-9 
"Servizi di assistenza sociale senza alloggio” ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

 nel caso la ditta affidataria uscente presentasse offerta, la stessa non verrà esaminata da 
parte dell’amministrazione  ai fini dell’applicazione dei principi di rotazione (Sentenze 
del Tar Puglia Lecce, sezione I, sentenza n. 1322 del 4 settembre 2018, Tar Lombardia 
Milano, sezione IV, sentenza n. 521 del 12 marzo 2019, Tar Lombardia Brescia, sezione 
I, sentenza n. 599 del 27 giugno 2019); 

Dato atto che:

 in conformità all'art. 32 co. 14  del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 42 co. 1 lett. c) del vigente 
Regolamento per la disciplina dei contratti il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata  non autenticata  secondo le  modalità  previste  dalla  piattaforma informatica  del 
Mercato Elettronico di CONSIP;

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.  3 L136/2010 
come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, i  Codice Identificativi 
di Gara (C.I.G) sarà acquisito con il supporto del Servizio Appalti  e Contratti  e verrà 
indicato nella lettera di invito;

 si  procederà  successivamente  all'adozione  di  apposita  determinazione  dirigenziale  di 
affidamento; 

 il  documento  DURC  sarà  recepito  in  atti  al  momento  dell’individuazione  dell’ 
aggiudicatario, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

 ai sensi dell'art. 31 del D.Leg.vo 50/2016 e del regolamento attuativo D.leg.vo 207/2010, 
il Responsabile del procedimento (RUP) è individuato nella persona della dirigente dr.ssa 
Germana Corradini;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;
 l'art. 60 dello Statuto Comunale;
 L. 328/2000 e L.R. 2/2003;
 l’art. 14 del del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

del Comune;



 il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;
 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore;
 l’art. 31, co. 2 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;
 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012;
 l’art. 26 della legge n. 488/1999;
 le  Linee  guida  ANAC n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 
aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 
1.03.2018;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  17.07.2018  relativa  a  “Ulteriore 
aggiornamento  misure  di  gestione  e  contrasto  del  rischio  corruttivo  –  Piano  per  la 
prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di  Reggio  Emilia  triennio  2018-2020  – 
Rotazione  appalti  sotto  soglia  e  altro”,  aggiornata  con  Deliberazione  GC  16  del 
31/01/2019;

 le Sentenze del Tar Puglia Lecce, sezione I, sentenza n. 1322 del 4 settembre 2018, Tar 
Lombardia  Milano,  sezione  IV,  sentenza  n.  521  del  12  marzo  2019,  Tar  Lombardia 
Brescia, sezione I, sentenza n. 599 del 27 giugno 2019;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di  attivare,  per  le  motivazioni  espresse  ed  ai  sensi  delle  normative  vigenti  citate,  le 

procedure di affidamento ex combinato disposto art. 36, 2° comma lett a) e lett b) del 
D.Lgs. 50/2016 e  l’art. 31, co. 2 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei 
Contratti, per la presunta somma di € 29.000,00 (oltre IVA), onde far fronte alla fornitura 
del  servizio  di  “GESTIONE  ATTIVITA'  SOCIO-EDUCATIVE  PER  BAMBINI  E 
RAGAZZI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN 
ZONA STAZIONE” -  DURATA OTTOBRE 2019  –  GIUGNO  2020 necessario  allo 
svolgimento delle attività del Servizio proponente;

3. di approvare il capitolato allegato A) quale parte integrante del presente provvedimento, 
non pubblicabile al fine di tutelare la segretezza della procedura di gara prima dell’avvio 
della procedura sulla piattaforma del mercato elettronico;

4. di prenotare ai sensi art. 183, 3° comma, del TUEL la suddetta  spesa di € 30.450,00 (IVA 
5% Compresa) con la seguente imputazione: 

 quanto a € 10.150,00 (ottobre – dicembre 2019) con riferimento al cod. missione 
12 cod. programma 04 titolo 1 al codice del piano dei conti integrato necessario 
per  la  definizione  della  transazione  elementare  ex artt.  5  e  6  D.Lgs.  118/2011 
1.03.02.15.999  del  Bilancio  2019  al  Cap.  31450  “Prestazioni  di  servizio  per 
funzioni sociali rivolte a famiglie” del PEG 2019, codice Prodotto 2019_PD_8724, 
Centro di costo 0239, non rilevante ai fini della competenza ambientale;

 quanto a € 20.300,00 (gennaio – giugno 2020) con riferimento al cod. missione 12 
cod. programma 04 titolo 1 al codice del piano dei conti integrato necessario per la 
definizione  della  transazione  elementare  ex  artt.  5  e  6  D.Lgs.  118/2011 
1.03.02.15.999 del Bilancio Pluriennale 2019-2021 Esercizio 2020 al capitolo che 



nel PEG 2020 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31450 “Prestazioni di 
servizio per funzioni sociali  rivolte  a famiglie” del PEG 2019, codice Prodotto 
2020_PD_8724,  Centro  di  costo  0239,  non  rilevante  ai  fini  della  competenza 
ambientale;

5. di dare atto:

 che  è facoltà  della  Stazione  appaltante  procedere  all’esecuzione  anticipata  delle 
prestazioni,  anche  nelle  more  della  stipulazione  formale  del  contratto,  ai  sensi 
dell’articolo 32, comma 8 del Codice dei contratti;

 che le modalità di  affidamento e di stipula del contratto  saranno quelle indicate  in 
premessa;

 del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/2004 convertito con 
L. n. 191 del 30/07/2004;

6. di disporre l’invio alla Ragioneria  per le procedure di cui all’art. 183, 7° comma, del T.U. 
D. Leg.vo n. 267 del 18/8/2000;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al  D.Lgs. 33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

dr.ssa Germana Corradini

LV/DDD038


	Proponente: 87.B
	Proposta: 2019/1510
	del 02/08/2019
	
	SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2019-08-02T14:03:49+0000
	BENEDETTI LORENZA




